Дело № 05-0010/75/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 января 2021 года                                                            гор. Симферополь

И.о. Мирового судьи судебного участка №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  Республики Крым,  Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район)  Республики Крым                   Бора И.Ю.,  рассмотрев материалы  дела  об административном правонарушении в отношении:
Васильев М.Н., ДД.ММ.ГГГГ рождения, <данные изъяты>, не трудоустроенного, не зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: <данные изъяты> по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Васильев М.Н., ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 00 мин., двигаясь по адресу: <данные изъяты>, в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством – <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты> (принадлежащий  Васильеву М.Н.), будучи лишенным права управления транспортными средствами по постановлению мирового судьи судебного участка <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.
В судебном заседании Васильев М.Н. вину в инкриминируемом правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Васильева М.Н. оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что Васильев М.Н. совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, а именно: управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
Как установлено при рассмотрении дела и подтверждается материалами дела, Васильев М.Н. постановлением мирового судьи судебного участка <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один)  год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 10 января 2020 года.
Таким образом, срок лишения Васильева М.Н.  права управления транспортными средствами на момент выявления обстоятельств, послуживших основанием к возбуждению настоящего дела по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, не истек.
Указанные обстоятельства подтверждаются следующими доказательствами:
- протоколом   <данные изъяты> об административном правонарушении от 05.01.2021 г. (л.д. 1);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.2);
- протокола о задержании транспортного средства (л.д. 3);
-видеозаписью (л.д.4)
- копией постановления мирового судьи судебного участка <данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7-10);
-справкой инспектора по ИАЗ ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым что постановление в части лишения права управления транспортными средствами Васильева М.Н. не исполнено.
Указанные доказательства в силу ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются надлежащими и допустимыми доказательствами и  в совокупности, по мнению мирового судьи,  объективно подтверждают виновность Васильева М.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Васильева М.Н. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Согласно ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельств, отягчающих административную ответственность Васильева М.Н. при совершении им правонарушения, не установлено.
При определении вида и размера административного взыскания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, суд считает необходимым подвергнуть Васильева М.Н. административному наказанию в виде штрафа,  в размере, установленном санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11, 30.3 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
                                                     ПОСТАНОВИЛ:
Признать Васильева М.Н.,  ДД.ММ.ГГГГ рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить, Васильеву М.Н., что  административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН 9102003230; р/сч 40102810645370000035 банк получателя  в Отделении по Республике Крым Банка России; БИК 013510002; ОКТМО 35701000; УИН <данные изъяты>; КПП 910201001; КБК: 18811601123010001140.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №75 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       	   	  И.Ю. Бора